von *ducendi*), der eigentlich erkennen lasse, dass hier nicht von einer Ehefrau die Rede sein könne,¹¹¹ sowie auf andere Übersetzer, die diesen Sachverhalt richtig erkannt hätten: *verumtamen alios interpretes non fefellit haec ambiguitas et mulierem, non uxorem interpretati sunt*. Auf die eigentliche interpretatorische Tragweite dieses Verses, aus dessen fehlerhafter Übersetzung die Forderung des Apostels nach einem Recht auf Ehe abgeleitet werden könnte, geht der Kirchenvater jedoch nicht ein; der Hinweis auf den abweichenden Wortlaut stellt eine Randbemerkung dar, die die Fehlinterpretation dieser Passage verhindern soll.¹¹²

7.1.6.2.3 Verwechslung auf der Ebene des Griechischen

Auch auf Verwechslungen durch Übersetzer weist Augustin bisweilen hin,¹¹³ so z. B. in *loc.* 1,48. An dieser Stelle befasst sich der Kirchenvater mit dem Wortlaut der Verse Gn. 14,22f. Sie ordnen sich in den Kontext der Errettung Lots durch Abraham im Zuge komplizierter Kriegshandlungen ein; Abraham versichert dem König von Sodom an dieser Stelle, nichts von dessen Besitztümern anzunehmen. Der Kirchenvater führt diese Verse gemäß der Version einiger lateinischer Codices an¹¹⁴ und weist im Anschluss daran auf den Irrtum des Übersetzers hin, der sich durch den griechischen

111 *Quamquam hoc ita posuerit apostolus, ut falli non debuerint, quia neque mulierem tantummodo ait, sed sororem mulierem [1 Cor. 9,5] neque ducendi, sed circumducendi*. Auch schon Tertullian betont die Möglichkeit einer fehlerhaften Übertragung, die sich aus der Polysemie des griechischen Wortes ergebe, und hält fest, dass *mulier* statt *uxor* zu setzen sei: *monog.* 8,5f.: *nec enim, si penes Graecos communi vocabulo censentur mulieres et uxores pro consuetudinis facilitate (ceterum est proprium vocabulum uxorum), ideo paulum sic interpretabimur, quasi demonstrat uxores apostolos habuisse. Si enim de matrimoniis disputaret, quod in sequentibus facit, ubi magis apostolus aliquod exemplum nominare potuisset, recte videretur dicere: non enim habemus potestatem uxores circumducendi, sicut ceteri apostoli et Cephas? At ubi ea subiungit quae de victuaria exhibitione abstinentiam eius ostendunt, dicentis: non enim potestatem habemus manducandi et bibendi?, non uxores demonstrat ab apostolis deductas, quas et qui non habent, potestatem tamen manducandi et bibendi habent, sed simpliciter mulieres, quae illis eodem instituto, quo et dominum comitantes, ministrabant*. Vgl. ferner auch Hieronymus, *Adversus Iovinianum* 1,26.